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Abstrakt

Práce si klade za cíl zprostředkovat analýzu chromatografie na tenké vrstvě

prostřednictvím léčiv běžně se vyskytujících v domácnostech (analgetika-

antipyretika) žákům středních škol a gymnázií, případně i studentům vysokých škol.

Za tímto účelem byly navrženy laboratorní úlohy, které se snaží pokrýt všechny

stupně Bloomovy pyramidy tak, aby byl edukační potenciál co možná nejvyšší. S tím

úzce souvisí téma expirace léčiv a nakládání s nimi. Žáci a studenti by si měli z těchto

úloh odnést jak kompetence znalostní, dovednostní, tak i kompetence postojové.

Klíčová slova: tenkovrstvá chromatografie; TLC; chromatografie ve výuce;

edukační experiment; expirace léků; nakládání s léky; analgetika-antipyretika,

kyselina acetylsalicylová, paracetamol

Abstract

The paper aims to mediate thin film chromatography analysis by means of drugs

commonly found in households (analgesic-antipyretics) to secondary school and

grammar students, or to college students. For this purpose, laboratory tasks have

been designed to cover all levels of the Bloom pyramid so that the educational

potential is as high as possible. This is closely related to the topic of drug expiration

and treatment. Pupils and students should take on both the competences of

knowledge, skills, and attitudes.

Keywords: thin layer chromatography; TLC; chromatography in education;

educational experiment; expiratory medication; drug handling; analgesic-

antipyretics, acetylsalicylic acid, paracetamol
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1 Úvod

Cílem této práce bylo seznámení žáků a studentů s léčivy, která se běžně nacházejí

v jejich domácnostech, jako s něčím, co může být také objektem jejich zájmu při

studiu chemie a zároveň, aby tato vybraná léčiva poznali a pochopili, že se nejedná

jen o „zázračné“ tablety pro případ jejich zdravotních problémů, ale také chemické

sloučeniny, které mají své dobré a špatné vlastnosti, a ke kterým je třeba přistupovat

s náležitým respektem. K tomuto poznávání léčiv byla zvolena velice názorná a

realizačně ve školním prostředí akceptovatelná metoda tenkovrstvé chromatografie,

přičemž byl kladen důraz na to, aby byly voleny takové postupy a chemikálie, které

budou právě tomuto záměru vyhovovat. Vedle toho bylo zvoleno v rámci teorie

jedno z významných témat, které je spojeno s léčivy používanými v domácnostech.

Tím je expirační doba a nakládání s léčivy po skončení doby jejich použitelnosti.

Bližší poznání léků pomocí tenkovrstvé chromatografie je završeno vypracováním

experimentálních úloh, které umožňují žákům a studentům přesvědčit se, že léčiva

skutečně obsahují deklarované účinné látky.

VAROVÁNÍ: Autor textu nedoporučuje používat léky po době expirace a zříká se jakékoliv právní

odpovědnosti. Tento text obsahuje poslední známá doporučení k užívání vybraných léčiv, ale tím se nestává

žádným doporučujícím návodem. Vždy je třeba postupovat dle příbalové informace daného léčiva a

doporučení lékaře. V některých případech se na chromatogramech vyskytly stopy sloučenin, které jsou

například produktem chemických přeměn účinné látky. Autor tohoto textu tím nemá na mysli, že by léčiva

obsahovala jiné složky než ty, které jsou garantovány výrobcem.
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2 Teoretická část

Jak již bylo řečeno v úvodu, práce se zabývá vybranými léčivy, která jsou běžná

v domácnostech. Z těchto léčiv byla zvolena některá ze skupiny analgetik a

antipyretik s obsahem kyseliny acetylsalicylové, paracetamolu a kofeinu. V další

části textu je pojednáno o tenkovrstvé chromatografii. Jedna z kapitol se detailně

věnuje využití tenkovrstvé chromatografie v analýze léčiv. Protože cílem této práce

bylo vytvořit ze získaných laboratorních výsledků edukační chemické pokusy pro

studenty a žáky, tak částečně se teoretická část věnuje badatelsky orientované výuce

ve vztahu k výskytu tenkovrstvé chromatografie napříč stupni vzdělávacího systému.

Nakládání s léčivy po době jejich expirace je velice lákavým tématem, které může

vytvořit základ pro produktivní diskuzi a polemiku. S tímto záměrem byl proveden

i anketní průzkum v rámci české populace, jehož výsledky jsou dostupné v textu této

práce. V rámci zmíněného teoretického rozboru a následné experimentální části

s přihlédnutím k badatelsky orientované výuce a Bloomově taxonomii byla

vytvořena zadání experimentálních úloh.

2.1 Jiná analgetika a antipyretika

Nejprve je nutné zařadit systematicky „jiná analgetika a antipyretika“1, kterým je

pozornost věnována dále v této práci. Větvení a dělení všech ostatních skupin léčiv

je velmi komplikované, a proto mu zde není věnován větší prostor. Rozdělení níže

znázorňuje postavení těchto typů analgetik v rámci hlavních ATC skupin a jejich

podskupin:

 A: trávicí systém – Léčiva, která využívají stomatologové, léčiva proti

zvracení, léčiva k terapii jaterních onemocnění, léčiva proti zácpě, různé

vitaminové suplementy, povzbuzovače chuti, léčiva k terapii diabetu a další.

 B: krev a krvetvorné orgány – Léčiva bránící koagulaci (lidově srážení) krve,

léčiva sloužící jako krevní náhrady a další.

 C: kardiovaskulární systém - Léčiva na udržení správného tlaku krve, léčiva

k podpoře močení, léčiva podávaná při srdečních problémech a další.

 D: dermatologika – Léčiva potlačující plísňová a houbová onemocnění,

obecně léčiva k podpoře hojení ran a další.

1 Tento pojem vychází ze systému ATC.
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 G: urogenitální trakt a pohlavní hormony – Léčiva obsahující pohlavní

hormony, léčiva sloužící při podpoře léčby vylučovacího systému a další.

 H: systémová hormonální léčiva kromě pohlavních hormonů a insulinů –

Všechna možná léčiva nastupující jako náhrada některého z fyziologických

hormonů vyjma zmíněných a další.

 J: antiinfektiva pro systémovou aplikaci – Léčiva například v podobě vakcín

a takové přípravky, které jsou schopné potlačit virovou, bakteriální,

plísňovou nebo houbovou infekci, které jsou systémově působící a další.

 L: cytostatika a imunomodulační léčiva – Léčiva využívaná především

v onkologické léčbě a další.

 M: muskuloskeletární systém – Léčiva sloužící k relaxaci svalové hmoty,

protirevmatická léčiva a další.

 N: nervový systém – Léčiva sloužící k anestezii, potlačení bolesti, při

léčbě Parkinsonovy nemoci a jiná léčiva nervového systému a další.

o N01 Anestetika

o N02 analgetika

 N02A Opioidní analgetika (anodyna)

 N02B jiná analgetika a antipyretika

 N02BA kyselina salicylová a deriváty

o N02BA01 kyselina acetylsalicylová

o N02BA51 kyselina acetylsalicylová, kombinace

kromě psycholeptik

 N02BB pyrazolony

 N02BE anilidy

o N02BE01 paracetamol

o N02BE51 paracetamol, kombinace kromě

psycholeptik

 N02BG jiná analgetika a antipyretika

 N02C Antimigrenika

o Antiepileptika

o Antiparkinsonika

o Psycholeptika

o Psychoanalytika
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o Jiná léčiva nervového systému

 P: antiparazitika, insekticidy a repelenty – Léčiva sloužící k likvidaci

parazitů a hmyzu a další.

 Q: veterinární přípravky – Různé skupiny léčiv podobných uvedeným již

dříve, ale určených k aplikaci zvířatům.

 R: respirační systém – Léčiva, která využíváme při nachlazení, léčiva proti

pylovým alergiím a další.

 S: smyslové orgány – Léčiva sloužící v případě očních a ušních chorob a

další.

 V: různé přípravky – Vše další výše neuvedené, včetně některých

homeopatik, což je specifická podskupina v České republice. [1]

Bolest většinou signalizuje určité poškození tkáně. Jedná se o varovný fyziologický

mechanismus organismu. U toho je třeba si uvědomit, že bolest je něco, co je silně

subjektivní a každý jedinec ji vnímá jinak. V ojedinělých případech existují jedinci,

kteří mají ztrátu vnímáni bolesti. Obecné označení pro volná nervová zakončení,

která slouží jako receptory bolesti je nociceptor. Ty vytvářejí celý nociceptivní

systém. Bolest může nabývat různých charakteristik a podle toho se dá

systematizovat. Nejtypičtějším dělením bolesti je na bolest akutní a bolest

chronickou, dle doby jejího působení. [2]

Analgetika jsou v nejobecnější rovině taková léčiva, která snižují vnímání bolesti


[…]

254 nm)

52

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ACYLCOFFIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)
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53

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
PANADOL NOVUM

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

54

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
PANADOL NOVUM

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

55

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
PANADOL NOVUM

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

56

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
PANADOL EXTRA

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

57

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
PANADOL EXTRA

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

58

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
PANADOL EXTRA

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

59

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
PARALEN 500

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

60

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
PARALEN 500

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)
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61

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
PARALEN 500

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

62

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ASPIRIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

63

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ASPIRIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

64

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ASPIRIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

65

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ASPIRIN 500 MG
OBALENÉ TABLETY

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

66

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ASPIRIN 500 MG
OBALENÉ TABLETY

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

67

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ASPIRIN 500 MG
OBALENÉ TABLETY

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

68

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ACIFEIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)
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kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ACIFEIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

70

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
ACIFEIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

71

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
THOMAPYRIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

72

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
THOMAPYRIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)

73

kyselina salicylová
kyselina
acetylsalicylová
kofein
THOMAPYRIN

0,20 mm
silikagel 60
F254

n-hexan,
ethylacetát,
kyselina octová
v poměru 65 :
30 : 5

UV (λ =
254 nm)
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