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Diplomová práce je zaměřena na jednoduché experimenty, vztahující se k analýze

farmaceutických preparátů pomocí TLC chromatografie. Pokud jde o farmaceutické preparáty,

autor se zaměřil na skupinu běžně dostupných analgetik a antipyretik, které se obvykle

vyskytují v domácnostech. Záměrem autora bylo využití pokusů ke zpracování

experimentálních úloh s perspektivou jejich aplikace na vysokých školách, vzdělávajících

budoucí učitele, případně gymnáziích.

Diplomová práce má obvyklou strukturu, zahrnující: úvod, teoretickou část,

experimentální část, výsledky a diskuzi, závěr, literaturu a přílohy. Do teoretické části zařadil

autor rozsáhlou informaci o základních typech farmaceutických preparátů náležících mezi

analgetika a antipyretika, obsahující řadu zajímavých informací. Součástí teoretické části je

také detailní informace o tenkovrstvé chromatografii. Autor dále do teoretické části zařadil

subkapitolu o využití tenkovrstvé chromatografie ve výuce chemie, jmenovitě se zaměřením na

analýzu léků. V experimentální části je uveden seznam analyzovaných léků, použitých

chemikálií a laboratorní techniky. Hlavní komponentou experimentální části jsou detailně

popsané výsledky pokusů, zaměřených na TLC analýzu farmaceutických preparátů. Diplomová

práce pak vyústila v návod experimentální úlohy s perspektivou jejího ověření a dalšího použití

v pedagogické praxi. Jak již bylo výše uvedeno, struktura diplomové práce formálně splňuje

příslušné požadavky. Autor však do jednotlivých kapitol zařadil mnohem více informací, než

je obvyklé. Teoretická část práce se tak stává vskutku cenným zdrojem poznatků o jednotlivých

typech léčiv i konkrétních příkladech farmaceutických preparátů, což svědčí o autorově

iniciativě poskytnout čtenářům komplexní soubor informací, využitelných beze zbytku také ve

výuce. Analogickým způsobem autor přistoupil k experimentální části práce. Je třeba ocenit

jeho samostatný přístup k optimalizaci podmínek pro TLC analýzu. V této činnosti dosáhl

vynikajících výsledků. Postupy, které pro TLC analýzu léčiv navrhl, umožňují úspěšně

separovat jednotlivé složky směsi, velmi dobrá je též reprodukovatelnost pokusů.

V experimentální činnosti autor prokázal jednoznačně samostatný přístup ke strategii výzkumu

i vlastní realizaci pokusů. Autor navrhl experimentální úlohu na téma analýza léčiv, která je

určena pro výuku na vysokých i středních školách. Tato úloha by měla být následně testována

ve výuce předmětu Experimentální projekty v organické chemii, který je zaměřen na alternativy

využití tenkovrstvé chromatografie ve výuce chemie. Můžete navrhnout jiné varianty

výukového experimentu, který uvádíte v diplomové práci?

Diplomová práce Bc. Petra Menzela je svébytným produktem, nesoucím pečeť

osobnosti svého tvůrce. Výsledky práce jsou v souladu se záměry, diplomovou práci proto

doporučuji k obhajobě.
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